Annoncez la parole, dit-il à son disciple Timothée; insistez a temps et à contre-temps, reprenez, suppliez, gourmandez, en toute longanimité et doctrine : *Prædica verbum, insta opportune, importune; argue, obsecra, increpa in omnipotentia et doctrina* (II. iv. 2).

(1) *Sermo meus et predicatio mea, non in persuasibilibus humanæ sapientiæ verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis; ut fides vestra non sit in sapientia hominum, sed in virtute Dei. Nos autem non spiritum hujus mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis; quæ et loquimur, non in doctis humanæ sapientiæ verbis, sed in doctrina Spiritus. Nos autem sensum Christi habemus* (I. II. 4. 5. 12. 13. 16).

(2) *Sed licet nos, aut angelus de cælo, evangelizet vobis præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit. Sicut prædiximus, et nunc iterum dico: Si quis vobis evangelizaverit præter id quod accepistis, anathema sit. Notum enim vobis facio, fratres, Evangelium quod evangelizatum est a me, quia non est secundum hominem: neque enim ego ab homine accepi illud neque didici, sed per revelationem Jesu Christi* (1. 8. 9. 11. 12).

Il est rapporté dans les Actes des apôtres que le Seigneur dit en vision à saint Paul : Gardez - vous de craindre, mais parlez et ne vous taisez point ; car je suis avec vous : *Dixit autem Dominus per visionem Paulo : Noli timere, sed loquere, et ne taceas: propter quod ego sum tecum* (XVIII. 9. 10).

Parole de Dieu ! combien grand et majestueux est ce titre ! Quelle véracité et quelle autorité il indique ! quel respect il impose ? C'est la voix de Dieu, dit le Psalmiste : *Vox Domini* (XXVIII. 4).

La vérité du Seigneur demeure éternellement, dit le Prophète royal : *Veritas Domini manet in æternum* (Psal. cxvi. 2). Or, la parole de Dieu est la vérité même.

La parole du Seigneur demeure éternellement, dit à son tour Isaïe. Vous qui évangélisez Sion, montez sur le sommet des montagnes ; élevez la voix avec force et autorité, vous qui évangélisez Jérusalem ; élevez la voix, et ne craignez point. Dites aux villes de Juda : Voici votre Dieu (1). La bouche des apôtres du Seigneur est comme un glaive aigu, dit ailleurs le même prophète ; ils sont des flèches choisies tenues en réserve dans son carquois : *Dominus posuit os meum quasi gladium acutum ; posuit me sicut sagittam electam, in pharetra sua abscondit me* (XLIX. 2).

Le Seigneur étendit sa main, dit Jérémie ; il toucha ma bouche, et me dit : Voilà que j'ai mis ma parole dans votre bouche ; voilà qu'en ce jour je vous ai établi sur les nations et sur les royaumes, pour arracher et pour détruire, pour perdre et pour dissiper, pour élever et pour planter (2).

Le prêtre est un autre Elie, un homme de Dieu, et la parole du Seigneur est véritable en sa bouche : *Vir Dei es tu, et verbum Domini in ore tuo verum est* (III. Reg. xvii. 24).

Le ciel et la terre passeront, mais mes paroles ne passeront point, dit J. C. : *Cælum et terra transibunt, verba autem mea non præteribunt* (Matth. xxiv. 35). Je vous le dis en vérité : Le ciel et la terre ne passeront point que toute la loi ne soit accomplie, jusqu'à la dernière lettre et au dernier point : *Amen quippe dico vobis: donec transeat cælum et terra, iota unum aut unus apex non præteribit a lege, donec omnia fiant* (Matth. v. 18).

(1) *Verbum Domini manet in æternum. Super montem excelsum ascende tu, qui evangelizas Sion : exalta in fortitudine vocem tuam, qui evangelizas Jerusalem : exalta, noli timere. Dic civitatibus Juda : Ecce Deus vester* (xl. 8. 9).

(2) *Ecce dedi verba mea in ore tuo : ecce constitui te hodie super gentes, et super regna, ut evellas, et destruas, et disperdas, et dissipas, et ædifices, et plantes* (l. 9. 10).

Excellence
de la parole
de Dieu.

LA parole de Dieu est si excellente, que le prophète Isaïe va jusqu'à célébrer les pieds de ceux qui l'annoncent : Qu'ils sont beaux, s'écrie-t-il, qu'ils sont beaux sur les montagnes, les pieds de celui qui annonce et qui prêche la paix, qui annonce le bien, qui prêche le salut, et qui dit à Sion : Ton Dieu va régner ! *Quam pulchri super montes pedes annuntiantis et prædicantis pacem ; annuntiantis bonum, prædicantis salutem, dicentis Sion : Regnabit Deus tuus !* (LII. 7.)

La parole de Dieu, dit saint Paul, est vivante et efficace, et plus pénétrante qu'un glaive à deux tranchants ; elle atteint jusqu'à la division de l'âme et de l'esprit, des jointures et des moelles ; et elle discerne les pensées et les mouvements du cœur. Aucune créature n'est invisible devant elle ; mais tout est à nu et à découvert aux yeux de celui de qui nous parlons (1).

La parole de Dieu est vivante, afin que vous croyiez, dit Hugues de Saint-Victor ; elle est efficace, afin que vous espériez ; elle est pénétrante, afin que vous craigniez. Elle est vivante dans ses préceptes et dans ses prohibitions, efficace dans ses promesses et dans ses menaces, pénétrante dans ses jugements et dans ses condamnations. De ce que la parole de Dieu est vivante, nous devons croire que ce qu'elle promet est la vérité ; de ce qu'elle est efficace, nous devons croire qu'elle accomplira ses promesses ; de ce qu'elle est pénétrante et qu'elle ne peut être induite en erreur, nous devons nous repentir de l'avoir offensé, et à l'avenir nous garder de l'offenser de nouveau (2).

La parole de Dieu est le miroir du chrétien. Comme le miroir, dit Clément d'Alexandrie, n'est pas l'ennemi de l'homme difforme, par cela qu'il le montre tel qu'il est : comme le médecin n'est pas cruel pour son malade, par cela qu'il lui annonce la fièvre ; car le médecin n'est pas la cause de la fièvre ; il se borne à l'accuser lorsqu'elle existe : ainsi la parole de Dieu, qui reprend et condamne celui

(1) *Vivus est sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti, et per-
tingens usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagum quoque ac medullarum,
et discretor cogitationum et intentionum cordis. Et non est ulla creatura invisibilis
in conspectu ejus : omnia autem nuda et aperta sunt oculis ejus ad quem nobis
sermo (Hebr. IV. 12. 13).*

(2) *Vivus est sermo Dei ut credas, efficax ut speres, penetrabilis ut timeas. Vivus
est in præceptis et prohibitionibus ; efficax in promissis et comminationibus ; pene-
trabilis in judiciis et damnationibus. Quia igitur vivus est sermo Dei, credendum est
eum vera promittere ; quia efficax, credendum est eum promissa perficere ; quia
penetrabilis est et falli non potest, eum offendisse legendum est ; et de cætero offen-
dere, cavendum est (In Joel., c. III).*

dont l'âme est malade, n'est pas son ennemi; mais elle lui montre les péchés qu'il a commis, afin qu'il s'en corrige (1).

Saint Jean dit du Verbe de Dieu fait homme, qu'en lui est la vie, et que la vie est la lumière des hommes; qu'il est la vraie lumière qui éclaire tout homme venant en ce monde : *In ipso vita erat, et vita erat lux hominum. Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (I. 4-9). Voilà aussi ce qui fait l'excellence de la parole de Dieu; comme J. C., elle a la vie en elle, et elle est la vraie lumière qui éclaire le monde et dissipe les ténèbres où il était plongé.

Entre la parole de Dieu et la lumière, il y a d'admirables rapports : le soleil suspendu à l'immense voûte des cieux, est ce qu'il y a de plus noble et de plus beau dans la nature; sa lumière est très-pure, très-pénétrante, très-active, impassible; quoiqu'elle pénètre dans des lieux sales et infects, elle ne peut être souillée; elle est très-belle; elle embrasse une vaste étendue et dure depuis le commencement du monde. Le soleil nous apporte la clarté, la chaleur, la fécondité, la joie et le bonheur; il nous fait voir toutes choses; il ressuscite ce qui semblait mort et donne la vie et la force à tous les êtres. La parole de Dieu vient de Dieu même; elle est très-pure; elle éclaire et pénètre les intelligences; elle est très-active et impassible; elle descend dans les âmes les plus souillées, sans en rien souffrir; elle s'étend à tout et embrasse le ciel, la terre, tous les siècles et l'éternité. Elle porte avec elle la clarté, la chaleur, la fécondité, la paix, la joie et le bonheur; elle ressuscite ceux qui étaient morts à la grâce; elle fait voir toutes choses sous leur véritable aspect; enfin, elle donne la vie et la force à tous les cœurs et à tous les esprits.....

La parole de Dieu, dit David, est une parole chaste, un argent qui a été mis au creuset, éprouvé par le feu et purifié jusqu'à sept fois : *Eloquia Domini, eloquia casta; argentum igne examinatum, probatum, purgatum septuplum* (XI. 7). Purifié jusqu'à sept fois, c'est à dire pénétré des sept dons du Saint-Esprit.....

Seigneur, dit le même prophète, vous m'avez montré, par votre parole, le chemin de la vie; vous me comblerez de joie en me

(1) Sicut speculum non est malum deformi, quod ipsum ostendat qualis sit; et sicut medicus non est ægroto malus, quod ei febrem annuntiet; non enim medicus est causa febris; sed ipse febrem arguit: ita nec is qui reprehendit, ei male vult qui laborat animo, sed ea quæ adsunt peccata ostendit, ad hoc ut avertatur ab hujusmodi studiis (*Pedag.*, lib. I, c. ix).

dévoiant votre face : *Notas mihi fecisti vias vitæ, adimplebis me lætitia cum vultu tuo* (XV. 14).

La parole du Seigneur est droite, elle réjouit les cœurs; les préceptes du Seigneur sont lumineux, ils éclairent : *Justitiæ Domini rectæ, lætificantes corda; præceptum Domini lucidum, illuminans oculos* (Psal. XVIII. 9).

Les cieux, dit encore le Psalmiste, racontent la gloire du Seigneur, et le firmament annonce l'œuvre de ses mains. Le jour parle au jour, et la nuit à la nuit. Il n'est point de langue, point d'idiome dans lequel on n'entende cette voix. Son éclat a parcouru toute la terre, et les paroles qu'elle a fait entendre ont retenti jusqu'aux extrémités du monde. Dieu a placé le pavillon du soleil au milieu des cieux, et semblable à un nouvel époux qui sort du lit nuptial, cet astre s'élançe comme un géant, afin de parcourir sa carrière. Il part des extrémités de l'aurore, il s'abaisse aux bornes du couchant; et personne ne peut se dérober à la chaleur de ses rayons. Telle est la loi du Seigneur, belle, pure et convertissant les âmes : la parole de Dieu est fidèle, elle donne la sagesse aux petits : *Lex Domini immaculata, convertens animas : testimonium Domini fidele, sapientiam præstans parvulis* (XVIII. 1-8).

La parole de Dieu, dit saint Augustin, n'est pas moins excellente que le corps de J. C. : aussi devons-nous apporter autant de sollicitude à ne pas laisser sortir de notre cœur, en nous livrant à d'autres pensées, la parole de Dieu qu'il reçoit, que nous en apportons à ne pas laisser tomber à terre la moindre parcelle du corps de J. C., lorsqu'on nous le distribue (1).

Puissance et
efficacité de la
parole de
Dieu.

DIEU parle, et l'univers est tiré du néant..... Il parle, et le soleil, la lune, les étoiles disent : Nous voici..... Il parle, et, se formant, l'immense Océan respectera les limites qui lui ont été assignées..... Dieu parle, et la terre, devenue féconde, produit toute espèce de fruits..... Il parle, et crée à son image l'homme, roi de l'univers, qui prend place à la tête de la création..... Dieu parle, et les eaux du déluge couvrent la terre..... Il parle, et la mer Rouge, ainsi que le Jourdain, donne passage aux Israélites..... Il parle, et la manne tombe du ciel pendant quarante ans; les rochers arides laissent